Lever i symbios. Natwiolen (Platanthera bifolia) blommade vackert pa
heden. Foto: Tuija Warén
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Den nistan traditionella vixtkursen ordnades i ar pa Storskiret i borjan av juli av
Ostrobothnia Australis och Malaxnejdens naturférening. Som var expertguide fung-
erade Kristoffer Bondestam. Sammanluttningen var bra; vi var ca 30 ivriga "botanister”
som rymdes med denna gang. Transporterna ordnades bade fran Bergo och fran Malax
och sjoresan tog ca en imme. Exkursionsmalet var for denna gang extra spinnande
och vara forvintmingar var stora nir vi nirmade oss pa 6n. Vidret var perfekt; varme,

lugnt och soligt.

Storskiret som ligger ca 40 km fran fasdandet ar den storsta 6n i Ronnskarsarkipelagen,
ca 2 km lingt och 1 km brett. On ir kiind som ett viktigt fiskelige for utskirsfisket. 1
riksarkivets dldsta rikenskaper fran 1500-talet omralas Kirkegardsskir (= Storskiret)
sasom bondernas foérndmsta fiskelige. For manga dr dock Storskiret mera bekant
genom sin gamla begravningsplats fran 1500- talet som enligt signen upprittades av
Finlands sista katolska biskop, Arvid Kurck, vid sin flvkt undan danskarna och Kris-
tan Tyrann. Unden vistelsen pa Storskiret dog tva av biskopens “déttrar ™ och bisko-
pen lit bygga en stor begravningsplats for sina dottrar pa det hogsta stillet av skiret.

Storskiret dr ocksa férutom de gamla fornminnen intressant p.ga sitt rikliga vixtliv.
Enligt en utredning lir det finnas ca 1600 vixtarter representerade hir; allt fran mossor
och lavar till krivande ormbunkar och orkidéer.

Bada batarna anlinde till den lilla fiskarbyn i Storskirsviken nistan samtidigr. Efteren
kort presentation av 6n borjade vi ivrigt att studera 6ns vegetaton. Vart férsta mal var
den hedmark som breder ut sig pa Lillskidret. Bakom bergsomraden hittade vi en
rullstensas didr markens torra ytskikt innehaller enligt var expertis mycket magnesium-
och kaliumsalter. Jordens pH-virde blir pa det sittet ritt sa h6gt och manga krivande
vixter som inte annars skulle finnas hiir, trivs nu mellan vanligare hedmarksvixter.
Omradert priglades av krakbir och enrisbuskar. Vi fick veta att antagligen alla enris-
buskar hiir var nira slikt med varandra. Den lita pollen fran enrisbuskarna faller snabbr
ner i den kalla havsluften och férorsakar hirmed isolerade enpopulationer ute i den
vrtre skiirgarden.

Av de ovanligare vixterna kan nimnas nattviol som blommade pa heden. Nattviolen

lever i symbios med en svamp. Viixten far viktiga nirsalter av svampen och svampen far
i sin tur socker av nattviolen. Nir nattviolen blir lite édldre kan den dock klara sig utan
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svamp. Lasbriken, kart-
fot och gradraba var
nagra andra vixter som
vi fick bekanta oss med
pa rullstensasen.

Var vandring fortsatte
sedan dll det egentliga
Storskiret. Ursprungli-
gen har skiret varit de-
lat i tva skilda skir.
Sundet som tidigare
skilde skiren at har un-

der tidernas lopp torr-

Lummig strandskog. Deltagarna bekantar sig med den

lagts genom landhdj-
frodiga vixtligheten. Foro: Tiija Warén ning och bildar en al-
och grisbevuxen dalsinka mellan de bada hégre skiren. Av det breda sundet var bara en
smal rinnil kvar. Hir i den lilla lunden hittade vi manga hogvixta 6rter, bla. trollbir,
ilgore, hisslebrodd, brinnissla och vinderot. Har fanns ocksa mycket buskar och sly.
Den svarta videbusken dr litt att skilja fran andra videarter genom att de glansiga bladen
ir vira under och bladets bredaste stillen finns pa mitten av det. Alar som vixte i den
lilla lunden var korsningar mellan gra- och klibbalar. Under botaniseringen hann vi
njuta av en svarthitta som sjong sin vemodiga men vackra melodi.

F6ljande mikrobiotop var en fukting. Typiska vixter fér denna biotop var kirrvial,
ormrot, hoskallra, gasort, slatterblomma och vattenmara. Den vackra dngsmyskgrisen,
som vi ocksa upptickte hir, ir ganska sillsynt och p.ga. dess fina kumarindoft har
vixten anvants som spritkrydda. Vi var alla betagna av det otroliga vixtrikedomen pa
fuktingen. Pa detta lilla strandomrade, kanske bara tre ganger tre meter, hittade vi hela
tiden mera och mera nya arter. Men vi var tvungna att skynda oss vidare. I den svalare
bjorkskogen sag vi nigra enstaka klotpyrolor, men framf6rallt ett ovanligt stort be-
stand av vitpyrolor. Alla pyrolavixter har vintergrona rundade blad i rosett sa det ir
viktgt att studera noggrant sjilva blomman for att klara av artbestimningen.

Efter denna fina bjorkskog passerade vi en hed av blabarstyp och anlinde till en asp-
dunge som i sjilva verket bestir av en och samma aspindivid som vegetativt har
forokat sig ur sitt rotsystem.Pa aspens basiska bark trivs manga lavar samt bla. asptickan.

Det var skont att fa svalka sig hiir och lyssna till asplévens lugnande prassel.

| Strax efter aspdungen kom vi till ett 6ppet, klippigt omrade med mycket krakris. Nu
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var det varmt! Manga borjade angra att vattenflaskan blev kvar vid batarna. Men vi
glomde snart torsten da vi sag utsikten: det 6ppna havetr med nagra enstaka grynnor
och skir. Tva labbar flog ovanpa oss oroligt varnande. Det var glidjande f6r det be-
tvdde att hickningen hade lvckats och sma labbungar var nagonstans 1 nirheten. Vi
hittade en gammal kompassros av sma stenar och mirkte att den dnnu visade riitt!

Rakt nedanf6r det klippiga omrader fanns et ligre strandomrade dit havet hade spolat
massor av ting och alger. Hir var det frodigt. Akertistel, grabo, akerfriken, svalmalla
och rorflen bredde ut sig pa en smal zon lings stranden. Den starkt luktande
strandkvannen trivdes ocksa hir bland dessa hos oss sa bekanta ogrisvixter.

Var expedition fortsatte till ett fuktigt skogsomrade dir de imponerande stora
ormbunkarna vixte; nordbriken och majbriken samt den mindre hultbriken. Pa
Storskiret vixer dessutom strutbriken men tyvirr hann vi inte besoka dess vixtplatser
denna gang, Efter en tva immars vandring nadde vi dntligen kumlen av var vandring
dir den omtalade gamla begravningsplatsen finns. Gulmaran som enligt den nya fin-
ska klassificeringen dr en art som minskar, blommade rikligt nira stengirdet som
omgirdar begravningsplatsen. Hir skulle man ha kunnat sitra och meditera linge, men
dnnu hade vi en liten bit kvar av var vandring och tiden bérjade bli knapp. Nir vi ll slut
anlinde dll vart liger var alla ritt sa trétta men nojda. En del grillade korv eller fisk,
andra foredrog kaffe med smérgasar. Sma anteckningar gjordes dnnu och diskussions-
imnena tangerade dagens hindelser. Sen var det bara ta farvil av Storskiret denna
varma julieftermiddag.

Strandpaus. Vilbehovlig vila i sommarsolen.
Foto: Tuija Warén
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Storskiret  5.7.2000
Exkursion med Ostrobothnia Australis och Malaxnejdens naturférening

Patriffade vixrarter:

1. Narrviol

2s En Juniperus communis

3 Lasbriken Botrychium lunaria

4 Gridraba Draba incana

5. Luddhavre Avenula pubescens

6. Linnea

T Arenprins

8. Snélav

9. Bergkdre

10.  Skogskovall

11. Angskova]l

12.  Soléga

13.  Trollbir

14.  Skogsstjirna

15.  Strandvinderot

16.  Hundflok

17.  Stritta

18.  Brunrér

19.  Hisslebrodd

20.  Higg Prunus padus

21.  Grial Alnus incana (A. incanal
glutinosa)

22, Svarwide Salix myrsinifolia

23.  Kirrvial Lathyrus palustris

24.  Ormrot

25.  Hoskallra

26.  Fackelblomster

27.  Krakklover Potentilla palustris

28.  Gasort Potentilla anserina

29.  Vattenmaira

30.  Slitterblomma

31.  Rodblira Silene dioica

32.  Gul fetknopp Sedum acre

33.  Mabir Ribes alpinum

34.  Angskavle

35.  Rodsvingel Festuca rubra

12 OA-Natur

36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51
52.
53.
54.
55.
56.
57-
58.
59.

60.
61.
62.
63.
64.
65.

606.
67.

Virbrodd

Alvmyskgris

Kirrspira

Nordbriken

Klotpyrola Pyrola minor
Krikvicker Vicia cracca
Salttdg

Strandkrypa, strandling
Agnsiv

Havssilting

Gultdrel

Vitpyrola Pyrola rotundifolia
Blekstarr

Angsfryle

Aspricka

Gulmara

Stritta= skogspipa
Strandkvanne
Gardsskriippa

Akertistel

Gribo

Akerfriken

Rérflen

Svinmilla Chenapodium
album

Strandkarel

Strandglim
Spérrvitmossa
Hultbriiken Phegopteris
connectilis

Majbriken Athyriaceae filix-
femina

Nordbriken Dryopteris
expansa

Stensota Polypodium vulgare
Silg Salix caprea




68.
69.
70.
71.
72.
73
74.
75:
76.
7Z.
78.
79.
80.
81.

82.
83.
84.
85.
86.

87.

Filskir. Den gamla sjobevakningasstatione

Asp Populus tremula
Hjortron Rubus chamaemorus
Stenbir Rubus saxatilis
Vresros Rosa rugosa
Humleblomster Geum rivale
Smultron Fragaria vesca
Kirrviol

Flenort

Varttenklover

Hundstarr

Lingon Vaccinium vitis-idaea
Blabir Vaccinium myrtillus
Krikbir Empetrum nigrum
Fackelblomster Lythrum
salicaria

Gran Picea abies

Virtbjork

Glasbjork

Hoénsbir Cornus suecica
Havtorn Hippophae
rhamnoides

Ljung Calluna vulgaris

1

Foto: Vincent Westberg
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88.

89.
90.
91.
92.
93.
94.
95;
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.

105.
106.

X

Mjolkért Epilobium
angustifolium

Rodvinbir Ribes rubrum
Rénn Sorbus aucuparia
Tall Pinus sylvestris
Revlummer

Odon Vaccinium uliginosum
Besksota

Styvmorsviol Viola tricolor
Renfana

Kattfor Antennaria dioica
Teveronika

Vass Phragmites australis
Hostfibbla

Grislok

Kirreistel

Ekorrbir

Ekbriken Gymnocarpium
dryopteris

Algeris Filipendula ulmaria

Briannissla Urtica dioica

n vid Rénnskir med sin kiinnspaka bik.
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